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До Државната комисија за спречување на корупцијата преку web формата на 
Државната комисија доставено е Барање за мислење. 
 
Државната комисија за спречување на корупцијата согласно член 17 од Законот за 
спречување на корупцијата и судирот на интереси (,,Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 12/2019) и член 41 –б од Деловникот за работа на Државната 
комисија за спречување на корупцијата бр.02-3794/1 од 08.08.2019 година, бр.03-
2198/1 од 12.06.2020 година, бр.02-8774/1 од 17.10.2022 година и бр. 02-3087/1 од 
06.12.2024 година, го издаде следното 
 

М И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ Е    
    

Судирот на интереси е дефиниран во член 2 став (3) од Законот за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси: „(3) Под судир на интереси се подразбира 
состојба во која службеното лице има приватен интерес што влијае или може да 
влијае врз непристрасното вршење на неговите јавни овластувања или службени 
должности.“ 
 
Соглано член 18 од Законот за јавните претпријатија: „Член на управниот одбор на 
јавното претпријатие не може да има лично, преку трето лице или по било која 
основа, интереси во претпријатие или трговско друштво кое е во деловни односи 
со јавното претпријатие, кои можат да имаат било какво влијание на неговата 
независност и непристрасност во одлучувањето во јавното претпријатие. Секој 
член на управниот одбор, односно директорот на јавното претпријатие, се должни 
да го предупредат основачот на постоењето на ваков интерес кај еден или повеќе 
членови на Управниот одбор.“ 
 
Државната комисија е на став дека, не е предвидена забрана за коДржавната комисија е на став дека, не е предвидена забрана за коДржавната комисија е на став дека, не е предвидена забрана за коДржавната комисија е на став дека, не е предвидена забрана за конкретната нкретната нкретната нкретната 
ситуација во ситуација во ситуација во ситуација во Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси и во Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси и во Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси и во Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси и во 
материјалниот Закон за јавните претпријатија да едно лице врши функција на материјалниот Закон за јавните претпријатија да едно лице врши функција на материјалниот Закон за јавните претпријатија да едно лице врши функција на материјалниот Закон за јавните претпријатија да едно лице врши функција на 
член на орган на управување и да извршува работни задачи на работно мечлен на орган на управување и да извршува работни задачи на работно мечлен на орган на управување и да извршува работни задачи на работно мечлен на орган на управување и да извршува работни задачи на работно место сто сто сто 
Соработник за јавни Соработник за јавни Соработник за јавни Соработник за јавни набавки во Одделнието за јавни набавки.набавки во Одделнието за јавни набавки.набавки во Одделнието за јавни набавки.набавки во Одделнието за јавни набавки.    
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Но, од друга страна Но, од друга страна Но, од друга страна Но, од друга страна имјќи ги во предвидимјќи ги во предвидимјќи ги во предвидимјќи ги во предвид    надлежностите на Управниот одбор, надлежностите на Управниот одбор, надлежностите на Управниот одбор, надлежностите на Управниот одбор, 
како орган на управување во како орган на управување во како орган на управување во како орган на управување во ЈП,ЈП,ЈП,ЈП,    пропишани со член 19 став 2 од Закон за пропишани со член 19 став 2 од Закон за пропишани со член 19 став 2 од Закон за пропишани со член 19 став 2 од Закон за 
јавните претпријатија, јавните претпријатија, јавните претпријатија, јавните претпријатија, Државната комисија укажува дека Државната комисија укажува дека Државната комисија укажува дека Државната комисија укажува дека лицето лицето лицето лицето за кое се за кое се за кое се за кое се 
бара мислење, потребно е да се иззема на седници на Управниот одбор кога на бара мислење, потребно е да се иззема на седници на Управниот одбор кога на бара мислење, потребно е да се иззема на седници на Управниот одбор кога на бара мислење, потребно е да се иззема на седници на Управниот одбор кога на 
истите ќе се разгледуваат прашања поврзани со спроведување на јавните истите ќе се разгледуваат прашања поврзани со спроведување на јавните истите ќе се разгледуваат прашања поврзани со спроведување на јавните истите ќе се разгледуваат прашања поврзани со спроведување на јавните 
набавки во самата институција.набавки во самата институција.набавки во самата институција.набавки во самата институција.    
    
Покрај наведеното, при вршење на јавните овластувања како член на Покрај наведеното, при вршење на јавните овластувања како член на Покрај наведеното, при вршење на јавните овластувања како член на Покрај наведеното, при вршење на јавните овластувања како член на 
УпУпУпУправниот одбор лицето треба да внима и да ги почитува одредбите од член 18 равниот одбор лицето треба да внима и да ги почитува одредбите од член 18 равниот одбор лицето треба да внима и да ги почитува одредбите од член 18 равниот одбор лицето треба да внима и да ги почитува одредбите од член 18 
од истиот закон.од истиот закон.од истиот закон.од истиот закон.    
 
Понатаму, потребно е да се има во предвид и Начелото на интегритет: 
„(1) Секој е должен во вршењето на функцијата, јавното овластување и службената 
должност да постапува совесно, стручно, одговорно, чесно, ефикасно и 
непристрасно.  
(2) Службеното лице во извршувањето на јавните овластувања и должности е 
должно да ги почитува начелото на законитост, начелото на еднаквост, начелото 
на јавност, етичките норми и професионалните стандарди, без дискриминација 
или повластување на кој било со целосно почитување на јавниот интерес.  
(3) Службеното лице во вршењето на својата функција е должно да внимава на (3) Службеното лице во вршењето на својата функција е должно да внимава на (3) Службеното лице во вршењето на својата функција е должно да внимава на (3) Службеното лице во вршењето на својата функција е должно да внимава на 
евентуаленевентуаленевентуаленевентуален    судир на интереси и при извршувањето на јавните овластувања судир на интереси и при извршувањето на јавните овластувања судир на интереси и при извршувањето на јавните овластувања судир на интереси и при извршувањето на јавните овластувања и и и и 
должности не смее да се раководи од лични, семејни, верски, партиски и должности не смее да се раководи од лични, семејни, верски, партиски и должности не смее да се раководи од лични, семејни, верски, партиски и должности не смее да се раководи од лични, семејни, верски, партиски и 
етнички интереси, ниту од притисоци и ветувања од претпоставениот или етнички интереси, ниту од притисоци и ветувања од претпоставениот или етнички интереси, ниту од притисоци и ветувања од претпоставениот или етнички интереси, ниту од притисоци и ветувања од претпоставениот или 
од друго лице“.од друго лице“.од друго лице“.од друго лице“.    
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